АДМИНИСТРАЦИЯ СПИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21.06.2022                                        п. Спирово                                                 № 325-п
Об утверждении методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет Спировского муниципального округа, главным администратором которых является Администрация Спировского муниципального округа и о признании утратившим силу отдельного постановления Администрации Спировского района Тверской области
В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства РФ от 23.06.2016 N 574 "Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы РФ", Уставом Спировского муниципального окурга Тверской области, постановлением Администрации Спировского муниципального округа от   17.06.2022 № 320-п  " Об утверждении Порядка  осуществления  полномочий  главных администраторов  (администраторов)  доходов  бюджета Спировского муниципального округа  и о признании утратившим силу отдельного постановления Администрации Спировского района Тверской области»,
          Администрация округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Утвердить методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет Спировского муниципального округа, главным администратором которых является Администрация Спировского муниципального округа (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Спировского района от 26.09.2016 № 201-п «Об утверждении Методики прогнозирования поступления доходов бюджета Спировского района».

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Спировский муниципальный округ Тверской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Спировского муниципального округа –начальника финансового управления Администрации Спировского муниципального округа Комарову Т.Ю.
Глава Спировского

муниципального округа                                                                            Д.С. Михайлов
Приложение
к постановлению
Администрации Спировского

муниципального округа

от  21.06.2022 № 325 -п

МЕТОДИКА

прогнозирования поступлений доходов в бюджет

Спировского муниципального округа, главным
администратором является Администрация

 Спировского муниципального округа

I. Общие положения

1. Настоящая методика разработана с целью определения механизма прогнозирования поступлений доходов главным администратором доходов бюджета Спировского муниципального округа при формировании бюджета Спировского муниципального округа на очередной год и плановый период и  определяет основные принципы прогнозирования доходов бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
2. Методика применяется при прогнозировании поступлений по всем кодам классификации доходов, закрепленных постановлением за Администрацией Спировского муниципального округа.

3. Оценка поступления доходов текущего финансового года, а также расчет прогноза поступлений доходов бюджета формируется с учетом ожидаемых результатов работы по взысканию дебиторской задолженности путем суммирования указанных показателей.
II. Показатели и методы расчета                                                                прогнозного объема поступлений доходов

4. При расчете параметров доходов бюджета Спировского муниципального округа применяется один или несколько из следующих методов прогнозирования:

- метод прямого расчета, основанный на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный объем поступлений прогнозируемого вида доходов;

- индексация - расчет с применением индекса потребительских цен или другого коэффициента, характеризующего динамику прогнозируемого вида доходов;

- метод усреднения – расчет, осуществляемый на основании усреднения годовых объемов доходов не менее чем за три года или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает три года;

- метод экстраполяции – расчет, осуществляемый на основании имеющихся данных о тенденциях изменений поступлений в прошлых периодах;

- иной способ, который описывается в методике прогнозирования.

III. Прогнозирование поступлений доходов                                                                    в бюджет Спировского муниципального округа
5. Формирование прогноза доходов в  бюджет Спировского муниципального округа осуществляется по следующим видам доходов:
5.1. Расчет прогнозных показателей доходов, получаемых в виде арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена (КБК 00211105024140000120,  КБК 00211105012140000120) осуществляется на основании заключенных договоров аренды земельных участков, исходя из оценки доходной базы методом прямого расчета по формуле:

N= (Нп х К+ Вп) + ОПДЗ, где

N –  прогноз поступления арендной платы за землю в бюджет муниципального округа;

Нп – сумма начисленных платежей по арендной плате за землю в бюджет муниципального округа;

К – расчетный коэффициент собираемости;

Вп –  оценка выпадающих (дополнительных) доходов от сдачи в аренду земли в связи с выбытием (приобретением) объектов аренды (продажа (передача) земельных участков, заключение дополнительных договоров, изменение видов целевого использования и др.);
         ОПДЗ - ожидаемое поступление дебиторской задолженности по доходам в прогнозируемом периоде.
5.2. Расчет прогнозных показателей доходов от предоставления                 имущества, находящегося в государственной или муниципальной собственности, в аренду  (КБК 00211105034140000120, КБК 00211105074140000120) основывается на данных о размере платы по договорам на аренду (наем) муниципального имущества, установленной в соответствии с нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, о планируемом в расчетном году снижении (увеличении) суммы поступлений в связи с уменьшением (увеличением) количества объектов муниципального имущества (их площадей), планируемых к передаче в аренду (наем).

Прогнозные показатели доходов бюджета муниципального округа от сдачи в аренду муниципального имущества рассчитываются методом прямого расчета, который основывается на данных о размере арендной платы, определенной по результатам оценки рыночной стоимости объекта.
Основой расчета арендной платы за имущество, находящегося в муниципальной собственности, являются:

- действующее Положение о порядке предоставления в аренду и безвозмездное пользование имущества, находящегося в собственности  Спировского муниципального округа;
- отчеты об исполнении бюджета Спировского муниципального округа ;
- сведения о прогнозе изменения арендуемых площадей в текущем году и на планируемый период;

- ожидаемый объем поступлений в текущем финансовом году, учитывающий начисление платы в текущем году, фактических поступлений в текущем году задолженности прошлых лет (сумм по искам, реструктуризация), сроки уплаты;

- информация о прогнозе выбытия сумм арендной платы в планируемом периоде в связи с уменьшением площадей, сдаваемых в аренду объектов муниципального имущества;

- информация о прогнозе увеличения сумм арендной платы в планируемом периоде в связи с увеличением площадей, сдаваемых в аренду объектов муниципального имущества;

- сведения о размере задолженности арендной платы за муниципальное имущество на последнюю отчетную дату текущего года, в том числе возможную ко взысканию;
- договоры, заключенные (планируемые к заключению) с арендаторами.

Прогнозные показатели доходов бюджета муниципального округа от сдачи в аренду имущества, находящегося в  государственной или муниципальной собственности, рассчитываются по формуле:

N = Нп x К + Вп + ОПДЗ, где

N - прогноз поступления доходов от сдачи в аренду имущества в бюджет муниципального округа;

Нп- сумма начисленных платежей по арендной плате за недвижимое имущество в бюджет муниципального округа;

Вп - оценка выпадающих (дополнительных) доходов от сдачи в аренду имущества  в связи с выбытием (приобретением) объектов недвижимости (продажа (передача) имущества, заключение дополнительных договоров, изменение видов целевого использования и др.);

К - коэффициент индексации базовой ставки арендной платы за 1 кв. м нежилых помещений;
 ОПДЗ - ожидаемое поступление дебиторской задолженности по доходам в прогнозируемом периоде.
5.3. Расчет прогнозных показателей доходов от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных муниципальными округами (КБК 00211107014140000120) осуществляется на основании прогнозной величины чистой прибыли муниципальных унитарных предприятий на соответствующий финансовый год и плановый период,  и норматива отчислений части прибыли муниципальных унитарных предприятий, перечисляемой в бюджет Спировского муниципального округа методом прямого расчета по формуле:
Дприб.= ∑ (П*Нприб.), где

Дприб. – сумма прогнозируемых доходов от перечисления части прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и обязательных платежей по всем МУПам,

П – прогнозируемая прибыль муниципальных унитарных предприятий, остающаяся после уплаты налогов и обязательных платежей,

Нприб. – норматив отчислений части прибыли, определяемый Положением о порядке исчисления и уплаты в бюджет Спировского муниципального округа части прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных  обязательных платежей.
5.4. Расчет прогнозных показателей от прочих поступлений от использования имущества, находящегося в собственности муниципальных округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) (КБК 00211109044140000120) осуществляется методом прямого расчета.
Основой расчета прогнозных показателей платы за пользование жилыми помещениями (плата за наем) муниципального жилищного фонда муниципальных округов являются договоры найма специализированного жилого
помещения, социального найма, найма жилого помещения специализированного жилищного фонда, найма жилого помещения в общежитии, отнесенного к специализированному жилищному фонду.
Прогноз поступлений платы за наём жилья в бюджет рассчитываются по следующей формуле:

Дпл.наем = ( Sж - Sум )  * СТ *12  , где

Sж –  площадь жилищного фонда, за которую взимается плата за наем на расчетную дату;

Sум – объем выбытия площади  жилищного фонда социального найма;
СТ – размер ставки платы за наем (за квадратный метр) муниципального жилищного фонда, утвержденной нормативным правовым актом органа местного самоуправления с учетом планируемого изменения размера ставки платы за наем на очередной финансовый год;

12 –  количество месяцев в году.
5.5. Прогнозные показатели доходов от реализации иного имущества, находящегося в собственности муниципальных округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу (КБК 002 1 14 02043 14 0000 410) доходов от реализации иного имущества , находящегося в собственности муниципальных округов ( за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации материальных запасов по указанному имуществу ( КБК 002 1 14 02043 14 0000 440) определяются методом прямого расчета в разрезе договоров об отчуждении муниципального имущества, основываясь на данных о размере денежных средств, подлежащих выплате покупателям муниципального имущества в соответствии с условиями договоров. Прогноз включает сведения о планируемом в расчетном году снижении ( увеличении) суммы поступлений в связи с уменьшением (увеличением) количества отчуждаемых объектов.
Расчет прогнозных показателей по КБК 002 1 14 13040 14 0000 410 «Доходы  от приватизации имущества, находящегося в собственности муниципальных округов, в части приватизации нефинансовых активов имущества казны» производиться на основании прогнозного плана (программы) приватизации имущества, находящегося в собственности муниципальных округов.
Прогноз составляется исходя из оценки доходной базы методом прямого расчета по формуле:

Дприв.= ∑(РО +  Вп), где
Дприв. – доходы от реализации имущества, находящегося в муниципальной собственности,

РО – рыночная оценка объектов,
Вп - оценка выпадающих (дополнительных) доходов от продажи имущества
5.6. Расчет прогнозных показателей доходов  от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах муниципальных округов (КБК 00211406012140000430).
Прогноз доходов от продажи земельных участков осуществляется методом прямого расчета на основании имеющихся заявлений о предоставлении земельных участков в собственность, а также         на основании плана-графика проведения аукционов по продаже и (или) предоставлению в аренду земельных участков на очередной финансовый год и рассчитывается по формуле:

Дпрод.зу = S*Цср.*, где
S – суммарная площадь земельных участков, подлежащих продаже, тыс.кв.м.

Цср –цена одного квадратного метра земельного участка по кадастровой стоимости, руб.
5.7. Расчет прогнозных показателей доходов  по плате за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земель (или) земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах муниципальных округов (КБК 001 1 14 06312 14 0000 430) .
Расчет прогнозных показателей рассчитывается с применением метода прямого расчета по следующей формуле:
N= S* К, где:

S – суммарная площадь земельных участков, подлежащих продаже, кв.м.
К – средняя цена продажи земельных участков, установленная нормативно-правовым актом Тверской области, руб.
5.8. В связи с разовым (нестабильным) характером поступлений, к категории доходов, не поддающимся прогнозированию относятся :
-государственная пошлина за выдачу органами местного самоуправления муниципального округа специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных  и (или) крупногабаритных грузов, зачисляемой в бюджеты муниципальных округов (КБК 002 1 08 07179 01 0000 110);

- плата, поступившая в рамках договора за предоставление права на размещение и эксплуатацию нестационарного торгового объекта, установку и эксплуатацию рекламных конструкций на землях или земельных участках, находящихся в собственности муниципальных округов, и на землях или земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена (КБК 002 1 11 09080 14 0000 120);
- доходы по соглашениям об установлении сервитута за земли, находящиеся в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена (КБК  040 1 11 05312 04 0000 120,    040 1 11 05324 04 0000 120 );

- административные штрафы, установленные Кодексом РФ об административных правонарушениях ( КБК  002 1 16 01074 01 0000 140,   КБК   002 1 16 01084 01 0000 140);

- административные штрафы, установленные законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях, за нарушение муниципальных правовых актов ( КБК 002 1 16 02020 02 0000 140);
- невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных округов (КБК 002 1 17 01040 14 0000 180);

- прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных округов (КБК 002 1 17 05040 14 0000 180);

- инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты муниципальных округов(КБК 002 1 17 15020 14 0000 150).

Ввиду несистематичности и непредсказуемости объема их образования, прогнозируемый объем поступлений по данным кодам доходов не планируется.